
 
Comune di Saponara  

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
ORDINANZA  DIRIGENZIALE 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

 
N. 7 DEL 13/02/2026 

 
 
OGGETTO: 
Chiusura temporanea al transito veicolare e pedonale dei tratti di lungomare 
ricadenti nel territorio del Comune di Saponara a causa delle avverse condizioni 
meteorologiche 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

 
PREMESSO che le condizioni meteorologiche avverse in atto hanno provocato la presenza di 
acqua marina e detriti sulla carreggiata della strada di Via Pugliatti e Via del Mare nella Frazione di 
Saponara Marittima; 
 
CONSTATATO che al momento non sussistono le condizioni di sicurezza per consentire il transito 
lungo i tratti interessati; 
 
VISTA la necessità di garantire la pubblica incolumità e di prevenire situazioni di pericolo per la 
circolazione veicolare e pedonale; 
 
RITENUTO opportuno procedere immediatamente alla chiusura temporanea dei tratti stradali di 
cui sopra fino al ripristino delle condizioni di sicurezza; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.;  
 
VISTI gli artt. 6/ 4° comma lettera a) e 7/ 1° comma del D.L.vo. 30.04.1992 n. 285 e ss.mm. 
(nuovo Codice della Strada) e relativo Regolamento di Esecuzione, D.P.R. 16.12.1992, n. 495, 
concernente obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale che possono essere imposti con 
ordinanza dirigenziale; 
  
VISTA il decreto commissariale n. 02 del 09/01/2026 concernente la conferma del conferimento 
dell'incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizio di Polizia Locale con attribuzione 
di poteri di cui all’art.107 T.U.E.L.; 
 
VISTO l’art. 107 TUEL, 

 
 
 



 
ORDINA 

 
Con decorrenza immediata e fino a cessate condizioni di pericolo: 
 

1. La sospensione della circolazione veicolare e pedonale nelle seguenti località: 
 

 Via del Mare, dal confine con il Comune di Villafranca Tirrena fino all’intersezione 
con la Via Aci in entrambi i sensi di marcia; 
 

 Via Pugliatti, dall’intersezione con la Via Aci fino all’intersezione con la Via 
Aretusa in entrambi i sensi di marcia; 

 
2. In deroga, potranno transitare soltanto i mezzi di soccorso, di emergenza e di pubblica 

utilità, nonché veicoli diretti all’interno delle proprietà private ivi ubicate ma solo in 
presenza di condizioni favorevoli; 

3. Eventuali veicoli in sosta in tali località dovranno essere rimossi, in presenza delle 
condizioni di sicurezza, a cura dei proprietari/possessori previ accordi con il personale di 
polizia locale presente in loco. 

 
DISPONE 

 
La Polizia Locale è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza, della vigilanza e del 
coordinamento circa il posizionamento della segnaletica stradale di chiusura e deviazione a cura 
dell’Ufficio tecnico dell’Ente.     
Copia della presente ordinanza, dovrà essere pubblicata all'Albo Pretorio “on-line” e dovrà essere 
trasmessa per conoscenza e per quanto di competenza a: 
 
 Prefettura di Messina; 
 Questura di Messina; 
 Stazione CC. di Villafranca Tirrena; 
 Comune di Villafranca Tirrena (ME); 
 Area Tecnica. 

AVVERTE 
 
avverso la presente Ordinanza, in applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034 e s.m.i., chiunque abbia 
interesse potrà ricorrere entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, per violazione di legge, 
incompetenza o per eccesso di potere al T.A.R. di Catania o, entro 120 (centoventi) giorni, al 
Presidente della Regione Siciliana. 
Il controllo delle prescrizioni è demandato agli Organi cui spettano l'espletamento dei servizi di 
polizia stradale come previsto dall’art. 12 del C.d.S. 
I Trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia 
(D.Lgs. vo n. 285/1992 - Nuovo Codice della Strada e relativo D.P.R. n. 495/1992- Regolamento di 
Esecuzione al C.d.S.). 
Il Responsabile del procedimento è il dott. Daniele LO PRESTI – Funzionario elevata 
Qualificazione Responsabile di Area e del Comando di Polizia Locale di Saponara – Via S. 
Quasimodo n. 5 – 98047 Saponara (ME) – email: d.lopresti@comune.saponara.me.it – 
pec:polizialocale@pec.comune.saponara.me.it – tel. 090.3333747. 
 
Saponara (ME) li 13/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Commissario Capo di Polizia Locale 

Dott. Daniele LO PRESTI

mailto:d.lopresti@comune.saponara.me.it

